
ATTO DD 806/A1404C/2024 DEL 25/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400B - SANITA'
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica

OGGETTO: Oggetto: D.G.R. n. 39-5182 del 29/01/2007 e s.m.i.. e D.G.R. n. 13-13352 del 22.02.2010 e
s.m.i.. Impegni di spesa con movimenti delegati di complessivi € 103.764,10 sul capitolo di
spesa  regionale  157098  del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026,  annualità  2024,  a
favore delle Aziende Sanitarie Locali, relativi ai contributi per l’acquisto di pile ricaricabili e
carica batterie per portatori di impianto cocleare e per l’acquisto di una parrucca da parte
delle pazienti affette da alopecia a seguito di chemioterapia.

Premesso che:

il DPCM del 29/11/2001, recante “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”, aveva previsto la facoltà
per le Regioni di introdurre autonomamente prestazioni/servizi non compresi negli allegati al DPCM stesso,
stabilendo, in particolare,  che la fornitura annuale del materiale di manutenzione ai cittadini portatori di
impianto cocleare fosse assicurata, fino ad un limite di spesa annuo di € 600,00 per assistito;

con la Deliberazione n. 39-5182 del 29/01/2007 la Giunta Regionale, nel disciplinare alcuni aspetti delle
modalità di assistenza a favore delle persone con disabilità uditive, ha assicurato la fornitura annuale del
relativo materiale di manutenzione fino ad un limite di spesa annuo di € 600,00 per ciascun soggetto dei
Centri che effettuano l’impianto uditivo; 

con riferimento alla fornitura di pile ricaricabili e carica batterie a favore di cittadini portatori di impianto
cocleare la copertura della relativa spesa a carico del Servizio Sanitario Regionale è stata successivamente
prorogata negli anni, con relativi provvedimenti della Direzione regionale competente;

nel DPCM 12 gennaio 2017, a oggetto “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di
cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, non è prevista l’erogazione a
carico del SSN di materiale d’uso per impianti cocleari (pile e carica batterie);

Premesso, inoltre, che:

con  la  D.G.R. n. 13-13352 del 22.02.2010, è stato approvato il  “Programma regionale di erogazione del
contributo per l’acquisto di parrucche, a favore bambine, adolescenti e donne, residenti in Piemonte, affette
da alopecia, a seguito di chemioterapia”;

nell’ambito del citato Programma, con riferimento all’anno 2010 era stato rilevato che 2050 persone di sesso

Pag 1 di 11

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
8
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
U
E
N
D
A
L
I
N
A
 
B
R
U
N
I
T
T
O



femminile avevano necessitato dell’acquisto di una parrucca, a causa di alopecia provocata da chemioterapia,
e si era ritenuta adeguata la somma di € 250,00 quale contributo massimo per l’acquisto di una parrucca, con
uno stanziamento totale annuo, da parte della Regione Piemonte, di € 512.500,00;

la sopra citata deliberazione n. 13-13352 aveva previsto, inoltre, che il contributo fosse erogato dalle Aziende
Sanitarie Locali di residenza delle pazienti, a fronte di presentazione di ricevuta di acquisto, e che l’importo
dello  stanziamento  massimo  annuale  fosse  trasferito  alle  Aziende  Sanitarie  Locali,  a  seguito  di
rendicontazione degli oneri sostenuti per i rimborsi effettuati a favore delle pazienti di cui trattasi;

con nota della Direzione Sanità, prot. n. 10328/DB20.06 del 29.03.2010, sono state precisate le modalità
attuative  del  programma  sopra  citato,  richiedendo,  in  particolare,  alle  Aziende  Sanitarie  Regionali  di
organizzare propri percorsi amministrativi al fine di attuare fattivamente le procedure di rimborso per le
destinatarie del contributo;

in conseguenza dell’alta adesione al programma in  questione, con D.G.R. n. 33-1878 del 21.04.2011, con
D.G.R. n. 29-4185 del 23.07.2012, con D.G.R. n. 23-5707 del 23.04.2013 e con D.G.R. n. 51-7642 del
21.05.2014, ne è stato approvato la continuazione rispettivamente per gli anni 2011, 2012, 2013 e 2014;

nel DPCM 12 gennaio 2017, sopra citato, non è prevista l’erogazione a carico del SSN di parrucche per
pazienti affetti da alopecia a seguito di chemioterapia.

Dato atto che:

con DGR n. 38 - 7629 del 21.05.2014 avente ad oggetto "Criteri di utilizzo e di riparto delle risorse afferenti
il capitolo 157098 – Interventi e servizi destinati a soggetti in condizioni di specifiche fragilità sociali - per
l'anno 2014" la Regione Piemonte ha inteso destinare risorse finanziarie proprie per garantire la continuità
dell'erogazione specificatamente per le persone che versano in condizioni di fragilità sociale e spesso anche
in condizioni di difficoltà economiche e che richiedono un’attenzione particolare al fine di evitare ulteriore
emarginazione e peggioramento delle condizioni sanitarie;

con D.D. n. 656 del 23.07.2014,  nell’ambito degli Ausili tecnici e materiale non inseriti nel nomenclatore
tariffario,  si è disposto lo stanziamento delle risorse per il materiale d’uso per processore esterno impianto
cocleare e  per il  contributo per acquisto parrucche a favore di bambine, adolescenti e donne residenti in
Piemonte.

la citata D.G.R. n. 38-7629 del 21/05/2014, con riferimento agli ausili tecnici e al materiale non inseriti nel
nomenclatore tariffario D.M. 332/99, ha stabilito, tra l’altro, che i beneficiari del contributo da parte della
Regione debbano avere una dichiarazione ISEE inferiore ai 38.000 euro e che la gestione materiale delle
attività istruttorie e contabili sia mantenuta in capo alle AASSLL piemontesi;

il  sopra  citato  programma  regionale  di  erogazione  del  contributo  per  l’acquisto  di  parrucche è  stato
annualmente prorogato e, conseguentemente,  sono state comunicate le disposizioni  relative all’erogazione
delle prestazioni  in questione  fino,  da ultimo, all’anno 2023, con  la  nota della Direzione Sanità e Welfare
prot. n. 11267 del 01/03/2023.

Considerato che, a seguito di istruttoria da parte del Settore competente della Direzione Sanità e in base alla
rendicontazione delle spese sostenute da ciascuna ASL, si  è rilevato che, nell’anno 2023,  308 persone –
bambine, adolescenti e donne residenti in Piemonte – hanno usufruito del contributo per l’acquisto di una
parrucca a causa di alopecia, provocata da chemioterapia e che 67 assistiti hanno usufruito del contributo per
pile e carica batterie. 

Ritenuto opportuno prevedere la prosecuzione del programma regionale di erogazione dei contributi richiesti

Pag 2 di 11



anche per l’anno 2024.

Vista  la  nota  protocollo  n.  46092  del  24/10/2024  con  la  quale  la  Direzione  Welfare  ha  comunicato
l’autorizzazione all’assunzione di impegni delegati per un importo totale di € 117.054,69.

A seguito  della  sopraccitata  autorizzazione,  il  settore  regionale  competente  ha  effettuato  un’ulteriore
rilevazione ed approfondimento presso tutte le Aziende sanitarie, riscontrando una minor spesa pari ad €
103.764,10.

Rilevato che si rende, quindi, necessario:

-  impegnare  e  liquidare,  mediante  movimenti  contabili  delegati  registrati  dai  referenti  di  ragioneria
decentrata della Struttura A22000 “Direzione Welfare”, la somma complessiva di € 103.764,10 sul capitolo
di  spesa  regionale  157098 del  bilancio finanziario gestionale  2024-2026,  annualità  2024,  a  favore  delle
Aziende  Sanitarie  Locali,  come  specificato  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, relativo ai contributi per l’acquisto di una parrucca da parte delle pazienti residenti affette da
alopecia,  a seguito di chemioterapia  e per l’acquisto di pile ricaricabili  e carica batterie per portatori  di
impianto cocleare;

- confermare che la gestione operativa delle attività istruttorie e contabili (comprese quelle finalizzate alla
rendicontazione delle spese sostenute), in continuità con il  passato, continuerà ad essere effettuata dalle
Aziende Sanitarie Locali competenti per territorio, sulla base delle indicazioni fornite dal Settore Assistenza
Farmaceutica Integrativa e Protesica della Direzione Sanità.

Dato atto che: 

- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari; 

- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (costi indiretti).

Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Evidenziato che la transazione elementare dei suddetti  movimenti contabili  è rappresentata nell’Allegato
“Appendice A- Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• - il  D.lgs. n.  165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.  (Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

• - gli art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

Pag 3 di 11



• - il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.;

• - il D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• -  la  D.G.R.  n.  43-3529  del  9  luglio  2021  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• -  il  Regolamento regionale  16 luglio 2021,  n.  9/R "Regolamento regionale  di  contabilità  della
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R;

• - la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R.
12-5546 del 29 agosto 2017";

• - il D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento
regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale);

• - la D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1 -
3361";

• -  la  D.G.R.  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024,  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024";

• - la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• - la D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 " Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione
finanziario  2024-2026".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026;

• - la Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026 ";

• -  la  D.G.R.  n.  46-117 del  02/08/2024 "Attuazione della  Legge regionale  1 agosto 2024,  n.  20
''Assestamento  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024  -2026''.  Variazione  del  Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026;

DETERMINA

-  impegnare  e  liquidare,  mediante  movimenti  contabili  delegati  registrati  dai  referenti  di  ragioneria
decentrata della Struttura A22000 “Direzione Welfare”, la somma complessiva di € 103.764,10 sul capitolo
di  spesa  regionale  157098 del  bilancio finanziario gestionale  2024-2026,  annualità  2024,  a  favore  delle
Aziende  Sanitarie  Locali,  come  specificato  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, relativo ai contributi per l’acquisto di una parrucca da parte delle pazienti residenti affette da
alopecia,  a seguito di chemioterapia  e per l’acquisto di pile ricaricabili  e carica batterie per portatori  di
impianto cocleare;

Pag 4 di 11



- di confermare che la gestione operativa delle attività istruttorie e contabili (comprese quelle finalizzate alla
rendicontazione delle  spese  sostenute), in  continuità  con  il  passato continuerà  ad essere  effettuata  dalle
Aziende Sanitarie Locali, competenti per territorio, sulla base delle indicazioni fornite dal Settore Assistenza
Farmaceutica Integrativa e Protesica della Direzione Sanità;

La  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’Appendice  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento. 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e
protesica)

Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 11


